ATA Nº 3215
55ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 18ª LEGISLATURA

04 DE ABRIL DE 2022
Aos quatro dias do mês de Abril de 2022, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 55ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura. Na Presidência o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, Vice-Presidente o Vereador GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, 1º Secretário o Vereador MAICON RIBEIRO FURTADO, 2º Secretário o Vereador JOSÉ JAIRO MESCHIATO e Demais Vereadores presentes: AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN, ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI, ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS, ANTONIO CARLOS BRESSANIN, EDNALDO BARBOSA PEREIRA, JAIR JOSÉ DOS SANTOS, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, POLIANA CAROLINE QUIRINO DE LIMA e RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras. O Senhor Presidente, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão, submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 28 de março de 2022. Foi aprovada a não leitura e a ata por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente suspendeu a sessão por alguns instantes para entrega de Moções de Aplausos. Retomada a sessão passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N°. GP. 93/2022 (PCM 293) do Executivo que encaminha resposta a requerimento de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Decreto Legislativo N° 26 a 30 e 54/2022 de autoria dos Vereadores que “Denominam Vias Públicas que especificam e dão outras providências.”. Após a leitura foram todos colocados em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovados por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Decreto Legislativo N° 31 a 53 e 55 a 56/2022 de autoria dos Vereadores que “Concedem Títulos de “mulher destaque” e Títulos de Cidadãos Barra-bonitenses e dão outras providências.”. Após a leitura foram todos colocados em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovados por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 295) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado que CONVOCA O ILMO. SR. JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS, Superintendente do SAAE, para que compareça na próxima Sessão Ordinária (18/04/2022), para prestar esclarecimentos oficiais quanto aos motivos do aumento ou reajuste na conta de água do SAAE, bem como estimativas dos seus impactos financeiros. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 86/2022 Protocolo: 326/2022 - 04/04/2022 11:29 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que sejam instalados grades de proteção junto ao Córrego Barra Bonita na Praça José Henrique (Zé Boquinha) e atrás da Sala de Estudos que existe no local. Indicação Nº 87/2022 Protocolo: 327/2022 - 04/04/2022 11:29 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja edificada calçamento no passeio público da Praça José Henrique (Zé Boquinha) e atrás da Sala de Estudos que existe no local. Indicação Nº 88/2022 Protocolo: 328/2022 - 04/04/2022 11:30 Autoria: Ana Paula Aparecida dos Santos Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que interceda junto ao departamento competente para realização de limpeza e capinação da praça do Sonho Nosso V. Indicação Nº 89/2022 Protocolo: 330/2022 - 04/04/2022 11:46 Autoria: José Jairo Meschiato, Álvaro José Val Girioli Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja feita limpeza e pintura, além de ser feito um isolamento da escadaria atrás da antiga Churrascaria Bambu. Indicação Nº 90/2022 Protocolo: 331/2022 - 04/04/2022 11:47 Autoria: Álvaro José Val Girioli Assunto: Indico ao Sr. Prefeito Municipal para que interceda junto ao setor competente no sentido de sejam notificados os proprietários de lotes de terrenos com mato alto do Bairro Residencial Sargentim, especialmente daqueles localizados na Rua Antônio Ramires, próximo ao número 148, para que realizem a LIMPEZA e CAPINAÇÃO, sob pena de ser realizada pela prefeitura, com posterior emissão de cobrança. Indicação Nº 91/2022 Protocolo: 332/2022 - 04/04/2022 11:49 Autoria: José Jairo Meschiato, Álvaro José Val Girioli Assunto: Indicamos ao Senhor Prefeito, na forma regimental, para que seja liberado como área de estacionamento no terreno localizado entre a Rua Marta Maria, Rua Catarina Gotardo e Rua Paschoal Buonarotti. MOÇÕES: Moção de Apelo (PCM 296) de autoria do Vereador Rodrigo Giraldelli Maldonado ao Prefeito José Luís Rici, para que interceda junto à Secretaria Municipal de Saúde para que seja colocado em funcionamento o PROGRAMA REMÉDIO EM CASA, instituído pela Lei Municipal nº 2.550/2007, com as recentes alterações introduzidas pela Lei 3.390/2021. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 322) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. José Luis Rici, para que interceda junto à todas as secretarias para que sejam atendidos as indicações e Moções de Apelo dos Nobres Vereadores desta Casa de Leis, representantes do povo barra-bonitense. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 324) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto aos departamentos competentes para que sejam instalados pontos de hidratação e lixeiras na continuação da Avenida Rosa Zanella Petri. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Aplausos (PCM 325) de autoria dos Vereadores Ana Paula Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira a APAFAB (ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, AMIGOS E FAMILIARES DOS AUTISTAS DE BARRA BONITA, PELA ORGANIZAÇÃO DOS EVENTOS REALIZADOS NA SEMANA DA CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO, em especial no dia 02 de abril que é o Dia Mundial da Conscientização Sobre o Autismo. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 333) de autoria dos Vereadores Poliana Caroline Quirino, Jair José dos Santos e Ednaldo Barbosa Pereira ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que interceda junto ao departamento competente para que seja realizado com URGÊNCIA recapeamento asfáltico na Rua Alexandre Alasmar. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 334) de autoria da Vereadora Ana Paula Aparecida dos Santos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que sejam notificados os proprietários de imóveis do Residencial Casagrande, para que seja realizada limpeza e capinação de terrenos sem edificação. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. Moção de Apelo (PCM 335) de autoria dos Vereadores Poliana Caroline Quirino, Jair José dos Santos e Ednaldo Barbosa Pereira ao Exmo. Sr. Prefeito José Luis Rici, para que seja instalada uma “academia ao ar livre” voltada para a terceira idade, na área verde da Rua Alexandre Alasmar. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício (PCM 320) da Raízen que encaminha resposta a Moção de Apelo de autoria dos Vereadores José Jairo Meschiato e Álvaro José Val Girioli. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício do Deputado Estadual Murilo Félix que comunica encaminhamento de consultório veterinário do programa meu pet container para o município a pedido dos Vereadores Rodrigo Giraldelli Maldonado e Maicon Ribeiro Furtado. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício do Deputado Federal Rodrigo Agostinho que comunica indicação de emenda parlamentar no valor de 200 mil reais para o município a pedido do Vereador José Carlos Fantin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. E-mail da CPFL que encaminha resposta a requerimento de autoria do Vereador Afonso Gabriel Bressan Bressanin. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° 10/22 do Deputado Federal Tiririca que comunica indicação de emenda parlamentar no valor de 100 mil reais para o município a pedido do Vereador João Fernando de Jesus Pereira. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° 44/22-ECF/GAB/CD do Deputado Federal Eli Côrrea Filho que comunica indicação de emenda parlamentar no valor de 500 mil reais para o município a pedido do Vereador João Fernando de Jesus Pereira. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Encerradas as matérias do Expediente passou-se para o USO DA PALAVRA: conforme inscrição apenas o Vereador Val Girioli usou da palavra. Não havendo mais inscritos, passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 14/2022 de autoria do Executivo que “PROMOVE A DESAFETAÇÃO DE ÁREA QUE ESPECIFICA.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 13/2022 de autoria do Executivo que “Autoriza o Município a executar reforma e melhorias no prédio do Shopping de Barra Bonita.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Única Discussão e Votação dos Projetos de Decretos Legislativos N° 11 ao 18/2022 de autoria dos Vereadores que “DENOMINAm VIAs PÚBLICAs QUE ESPECIFICAm E Dão OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura dos pareceres foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovados por unanimidade. Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia, passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Jair, Fantin, Ana Paula e Rodrigo. Não havendo mais inscritos, nada mais a tratar, o Senhor Presidente, declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 11 de abril de 2022, em horário regimental. Para constar, eu, Maicon Ribeiro Furtado, 1º Secretário, lavrei esta ata.